21. Al que vendiere (1) le haré sentar conmigo en mi trono: así como yo tambien he vencido, y me he sentado con mi Padre en su trono.

22. El que tiene oreja, oiga lo que el Espíritu dice á las Iglesias.

Cap. IV.

1. *Post hæc vidi: et ecce ostium apertum in Cælo, et vox prima, quam audivi, tamquam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende huc, et ostendam tibi que oportet fieri post hæc.*

2. *Et statim fui in spiritu: et ecce sedes posita erat in Cælo, et supra sedem sedens.*

3. *Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis, et sardinis: et iris erat incircuito sedis, similis visio-*

Cap. IV.

1. Despues de esto miré: y ví una puerta abierta en el Cielo, y la primera voz que oí, era como de trompeta, que hablaba conmigo, diciendo: Sube acá, y te mostraré las cosas, que es necesario sean hechas despues de estas. (T. I. 25.)

2. Y luego fuí en espíritu: y he aquí un trono, que estaba puesto en el Cielo, y sobre el trono estaba uno sentado. (T. I. 26.)

3. Y el que estaba sentado, era al parecer semejante á una piedra de jaspe, y de sárdia: y habia al rededor del trono

ni smaragdine.

4. *Et in circuitu sedis sedilia viginti-quatuor: et super thronos vigintiquator seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ.*

5. *Et de throno procedebant fulgura, et voces, et tonitrua: et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem Spiritus Dei.*

6. *Et in conspectu sedis tamquam mare vitreum simile crystallo: et in medio sedis, et in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante et retro.*

un Iris de color de esmeralda. (*Ibid.*)

4. Y al rededor del trono veinte y quatro sillas, y sobre las sillas veinte y quatro Ancianos sentados, vestidos de ropas blancas, y en sus cabezas coronas de oro: (T. I. 27.)

5. Y del trono salian relampagos y voces, y truenos: y delante del trono siete lamparas ardiendo que son los siete Espíritus de Dios. (T. I. 28.)

6. Y á la vista del trono habia como un mar transparente como el vidrio semejante al cristal: y en medio del trono, y al rededor del trono, quatro animales llenos de ojos delante y detrás. (T. I. 29.)

7. *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti.*

8. *Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senas: et in circuitu, et intus plena sunt oculis: et requiem non habebant die, ac nocte, dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est.*